伊州环函〔2023〕8号

关于伊犁巩留工业园-龙口开口接入巩留变220千伏线路工程环境影响报告表的批复
国网伊犁伊河供电有限责任公司：
你公司报批的《关于伊犁巩留工业园-龙口开口接入巩留变220千伏线路工程环境影响报告表审批的请示》及相关附件均已收悉。经研究，批复如下：
拟建项目位于新疆维吾尔自治区伊犁哈萨克自治州巩留县，扩建巩留220kV变电站站址坐标为东经82°24'34.010"，北纬43°25'23.570"。本工程分为巩留220kV变电站扩建工程与220kV线路工程。变电站扩建部分建设内容为：变电站东侧围墙外扩37.5m，南北方向扩建长度88m，对现有双母线进行延伸，向南扩建两回出线间隔，完善防雷保护。利用原有进场道路作为扩建后的内部道路，新增征地面积3300㎡；220kV架空线路自巩留220kV变220kV侧新扩建间隔出线至巩留工业园～龙口220kV线路π接点，采用双回架设，线路总长度约3.2km，线路全线位于巩留县阿尕尔森镇境内。本工程总投资2379万元，其中环保投资59万元，占总投资的2.48%。
二、根据新疆鼎耀工程咨询有限公司编制的《伊犁巩留工业园-龙口开口接入巩留变220千伏线路工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及巩留县分局关于该项目的审查意见（巩环函〔2023〕02号），在全面落实《报告表》提出的各项环境保护措施后，项目建设对环境产生的不利影响可以缓解和控制。从环境保护的角度，我局原则同意按照《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施进行建设。
三、在项目运行过程中要严格落实《报告表》中提出的各项环保措施和建议，严格执行环保“三同时”制度，确保污染物稳定达标排放，并达到以下要求：
（一）落实施工期各项环保措施。严格控制施工范围，应尽量控制作业面，施工结束后，及时清理施工现场，按照相关技术要求进行临时占地的植被恢复和重建，尽可能早地恢复遭受破坏地段的自然生境。

（二）运行期做好设施的维护和运行管理，定期开展环境监测，确保电磁环境满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）相关要求。
（三）站内设有垃圾收集装置，生活垃圾运至就近垃圾转运站处置，变电站更换的废旧蓄电池交由有资质的单位处置。

（四）加强对事故油池及其导排系统的巡查和维护，产生的事故油及含油废水交由有资质的单位处置。
（五）强化环境风险防范和应急措施。严格落实《报告表》提出的环境风险事故防范措施。建立区域应急联动机制，企业须建立严格的环境与安全管理机制，制定完善的环保规章制度，并定期演练。严格操作规程，做好运行记录，定期检修，发现隐患及时处理，杜绝污染事故。
四、运营期的环境监督管理由巩留县分局负责，州生态环境保护综合行政执法支队不定期进行抽查。按规定程序开展竣工环境保护验收。如工程的性质、规模、工艺、防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，须报我局重新审批。

五、你公司应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的《报告表》送巩留县分局，并按规定接受各级生态环境行政主管部门的监督检查。
     （此件社会公开）

2023年1月28日
抄送：州生态环境保护综合行政执法支队，巩留县分局，新疆鼎耀工程咨询有限公司，本局存档。

伊犁哈萨克自治州生态环境局               2023年1月28日 印发